FINIS.

ANDREAS APOR-
 tonarijs sincero Lectori. S.

SOLENT BONARVM ARTIUM studiosi ciues, candidissime Lector, toto molimine nulum non mouere lapidem vt ciuitatem protegant, atq; conseruent, & quæ in ea serpunt vitia profligent. Quorum ego semper imitatus vestigia, tanto ardore Reipublicæ cõmodum sitiui, indiesq; sitio, vt eum nullo aptiori remedio refrigerandū stauerim, q̄ literatis hominibus (qui Reipublicæ moderatores existunt) nouis his meis characteribus, nouo veluti sydere, aliquid opis adferendo. Cũ enim Galliam, Germaniam, Italiam, cæterasque innumeras regiones, tot tamque præclaris elucescere characteribus conspicerem, mouit me (haud sanè immeritò) Hispaniæ nostræ infelicitas, quæ cùm in omni scientiarū genere bene versatos tot homines sub imperio suo enutriet, & multitudine earū rerum quæ exportantur facillè omnibus terris antecellat, præclaris characteribus prorsus destituta remaneret. Quod tam inauditū facinus, sine cõpetenti emendatione diutiùs tolerare non potui: imò verò omni Hispaniã nostrã (Superis tamen fauētibus) characterum genere cæteris imparē, aut saltem pari gressu hac in arte Typographica incedentem reddere, & relictis veluti glandibus, eam tritico ad fauces vsque saturare. Quid enim eruditus, nè dicam hominibus, verum etiam impolitis & agrestibus suauius esse potest, quàm cùm amicorum, hoc est librorum suorum consuetudine vtī desiderant, eos præclaris adornatos characteribus inueniant? Quorum beneficio, non solum luminibus, verum etiam toto corpori incredibile iucunditatis ac suauitatis præbetur solatium. Quare cùm aliquot iam annis (vt te non præterit) fidem liberarim meam, tamquet tibi acceptos elucubrationum mearum labores cognouerim, præsens hoc Opus tibi excudendum (vt fidei liberatæ fauorem me exhiberem) delegi. In quo non pedem tantum, vt aiunt, sed & mentem & cogitationem fixi, quod tum ad bene merendum de quouis hominū genere, tum ad animæ salutem, tum ad nominis mei laudem plurimū momenti inter cætera habere videtur. Quandoquidem quæstiones non inutiles, imò perquam necessariae & quotidianæ de pœnitendi & confitendi via in eo cõtinentur: quæ non tantum à Theologis, verum etiã à Iurisperitis, Medicis, Philosophis, Poëtis, Historicis, omnibus deniq; qui ad summi Tonantis tribunal conuolare desiderant, non modò legi, sed edisci debent. Nam cùm confessio & pœnitentia ea sint quæ ad bene beateq; viuendum hominem inuitant,

& cum ad Christi benevolentiam reducunt: non visus sum rectius laborem
 meum collocare posse, quam in hoc Medinæ volumine, in quo de poenitendi,
 & confitendi ratione, cæterisque alijs materijs tanta est orationis suauitas,
 tanta vbertas, tamq̃ dilucida in disputando methodus, vt ab omnibus, quæ
 maximè obscura sunt & implicata, intelligantur. Quamobrem (humanissi-
 me Lector) cum non mediocre sit huius Operis emolumētum (vt eo perlecto
 exactius dignoscere poteris) te vnice oratum velim, vt hoc summa cura
 summisq̃ vigilijs perlegas, perlectum memoriæ inculces, inculcatum exequu-
 tionem mandes: quod si à te factum animaduertero, beatam æternamq̃
 tibi comparasse vitam non hæsitabo: addesq̃ mihi calcar haud
 exiguum ad grauiora in posterum tuum in usum subeun-
 da. Vale, & meo, vt assolens, labori gratulare. Ex
 ædibus nostris typographicis, Anno
 M. D. L.

A **D** E Poenitentia

D tractat Magister Sētē-
 tiarū dist. 14. in quarto,
 & doctores ibidē. Vbi
 nonnulla p̃dicata, q̃ de
 p̃nā dicunt, proponit:
 in quo etiā cū baptismo cōueniat: in quo iti-
 dē ab eodē differat, ostēdit. Cōueniunt qui-
 dem: quia sicut baptismus est prima tabula
 post naufragium, ita & poenitētia est secun-
 da, vt tradit Hieronymus super Daniele:
 & habetur de poenitētia, dist. 1. c. Secun-
 da. Est autē hęc locutio metaphorica, ex si-
 militudine quā baptismus & poenitētia cū
 tabulis nauis in mari fractę habēt: per quas
 homo nitit̃ ab illo naufragio liberari: quan-
 do quidem homini nauiganti si oborta tem-
 pestate & concutientibus fluctibus nauis
 frangitur, hoc vnicum remedium superest,
 scilicet tabulas nauis fractę arripere, & eis dē
 rimari & inniti, vt saluari possit. Qui nauigat,
 homo est: nauis, quam primò ingref-
 sus est, & in qua primò nauigare cœpit, sta-
 tus fuit innocentie, & rectitudo, at que inte-
 gritas vite, in qua homo conditus fuit: fra-
 cta est nauis quando vita hominis per ino-
 bedientiam, & præuaricationem corrupta
 fuit: fluctus maris nauem concutientes, ten-
 tationes sunt vite præsentis, quę magno im-
 petu in hominem irruunt: mare autem in
 quo nauigatur, hic mundus est. Tabulæ au-
 tem quibus à procella huius pelagi homo li-
 berari potest, baptism⁹, & poenitētia sunt: è
 quibus cum prior sit baptismus, qui ianua
 aliorum sacramētorum esse dicitur: ideo pri-
 ma tabula nūcupatur, poenitētia autē secun-
 da: his enim sacramentis nobis in peccatū la-
 psis rimādū est, si volum⁹ peccati periculū,
 & damnū quod affert, incolumes euadere.

B **D**ifferūt autem, quia p̃nā potest fre-
 quēter cum sp̃uali fructu ite-
 rari, baptism⁹ autē non nisi semel suscipi po-
 test. Primū satis significat Christus, q̃ Petro
 de peccatis fratri remittēdis, interrogāti: Quo-
 ties peccabit in me frater, & dimittam ei?
 an septies? &c. respondit: Non dico tibi sep-
 ties, sed septuagies septies. Vbi numerus
 determinatus pro indeterminato ponitur:
 ac si dixisset, quoties peccauerit in te, si poe-
 nituerit dimitte illi. Secundum etiam Pau-
 lus docet ad Hebrę. 6. vt colligunt cōiter do-
 ctōres, cū ait: Impossibile est eos, qui semel
 illuminati sunt, gustaueruntq̃ bonū verbū,
 & Spiritum sanctum, scilicet per baptismū

Matth. 18.

susceperunt, si prolabantur, rursus renouari
 &c. Quod de renouatione baptismali solet
 intelligi. Est. n. sacramētū regeneratiōis &c.

Differūt præterea, quia p̃nā duplex
 est. s. interior, & exterior.

Baptismus autē vnicus est in exteriori ope-
 re consistens. De interiori poenitentia dixit
 Dauid: Sacrificium Deo sp̃s cōtribulatus:
 cor cōtritū & humiliatū Deus nō despiciet.

Psal. 50.

Exteriorē verò poenitentiam, quam sacerdo-
 tes poenitētib⁹ & cōfessis iniungunt, Chri-
 stus nobis significauit, quando curatos à se

Luc. 17.

leprosos misit ad sacerdotes, vt se illis p̃sen-
 tarent, ab eisdem iudicandi. & eandem insti-
 tuit quando ad sacerdotes loquens dixit,

1041. 20.

quorū remiseritis peccata, remittent̃ eis &c.

Cōueniūt præterea, quia p̃nā peccato-
 rib⁹ necessaria est, sicut

& baptismus. Nam Ioannis p̃dicatio à poe-
 nitentia cœpit, cum dixit: Poenitentiam agi-
 te, appropinquabit enim regnū cœlorum.

Matth. 3.

Et Petrus etiam eandem prædicauit, vt ex
 Actibus constat: dixit enim: Poenitentiam

Act. 2.

agite, & baptizef̃ vnusquisq̃; vestrū. Ex qb⁹
 apparet utilitas, simul & necessitas p̃nā.

Cōuenit tñ hęc particulari⁹ tracta-
 re, & distincti⁹ procedere,

nè equiuocatio cōfusiōē, cōfusiō verò igno-
 rantiam pariat. Accipitur enim poenitentia

D

ad p̃sens dupliciter: vno modo pro ea, quę
 in corde est: alio verò pro ea, quę in opere
 exteriori consistit. Et hęc rursus est multi-
 plex: quædam est sacramentalis, & in abso-
 lutione consistit, qua cōfessor poenitentē, &
 prius confessum à peccatis absoluit. Quæ-
 dā verò est poenitentia ab eodem sacerdote

iniuncta: quę iterum triplex est, scilicet solē-
 nis, publica, & occulta. Quædā autē est poe-
 nitētia voluntariē ab ipso peccatore assump-
 ta: & hoc est, quod cōiter à doctoribus tra-
 ditū est, scilicet, tres esse poenitētie partes, pu-
 ta cōtritiōē, cōfessionē, & satisfactionem:

cuius satisfactionis totidem similiter partes
 esse dicūtur: hęc autē sunt oratio, ieiunium,
 & elemosyna, de quibus omnibus nonnulla
 in p̃senti Codice tractanda sunt: in primis
 tamen de contritiōe, seu generalius de cor-
 dis poenitentia agendum est. Hęc autem est
 duplex: quædam vera poenitentia, quę ad sa-
 lutem valet, & bonorum est: alia verò, q̃ ad
 salutem non valet, & malorum est: talem ha-
 buit Iudas, quando doluit q̃ Christum tra-
 didisset, qui nō sicut debuit, poenituit: talem
 habuit Antiochus, de quo, cum de cōmissis
 sceleribus poeniteret & Dominum depreca-

Matth. 27.

A retur,

E retur, scriptū est: Orabat scelestus Dominū, à quo non erat misericordiam consequuturus. Et de Esau similiter inquit Paulus, q̄ nō inuenit pœnitentię locum, etiam si cum lachrymis inquisiuisset eam &c. Talem etiam habent damnati, de quibus legitur Sapientię. 5. Dicēt intra se pœnitentiā agentes &c.

Est autem pœnitentiā vera, dolor voluntarij de peccatō p̄pter Dei ofensam cū emendationis propolito in futurum. Et hoc est, quod ait August. p̄niam definiens in libro de pœnitentia: Pœnitentia inquit est, quædam dolētis vindicta puniens in se, quod dolet cōmississe. Vnde & Grego. ait: Pœnitentia est antē acta mala deslere, & sēda iterū nō cōmittere. Et Ambrosij: P̄nia, est præterita mala plāgere, & plangenda iterum nō committere &c. Itaq; illum dicimus pœnitere, cui displicent & molesta sunt quę fecit flagitia, quaten⁹ offensua Dei sunt &c.

Sed dubitaret hic aliquis quō potest esse, vt sit dolor voluntarius: si enim dolor est, pœna est, & cruciat animū: pœna autem non est, nisi inuoluntaria sit. Quod enim nullatenus est inuoluntarium, nō cruciat, nec punit. Quod autem pœnitentia pœna sit, ex vocabulo ipso patet. Pœnitentia enim pœnæ tenentiam sonat, & (vt ait Augusti.) à puniendo dicit. Respōdetur: Id facile soluitur, si in homine duplicē affectionē attendamus: scilicet iusti, & commodi. Per primā homo appetit quod iustū, & rectum, & honestum est: per secundam verò quod vtile, delectabile, & cōmodum est. Bene igit stat, q̄ id quod secundum affectionem commodi est inuoluntarium, sit secundum affectionem iusti voluntarium. Ad quod multa possemus afferre exempla, nisi res de se factis nota esset. Aut dicatur non esse necessarium, pœnam inuolūtariam esse, vt cruciet: satis est id inuolūtarium esse, de quo ipsa pœna habetur: sicut in proposito inuolūtariū est homini pœnitenti se Deū offendisse &c.

Nota tamen dolorem huiusmodi nō dici voluntarium in se, cū sit passio naturaliter consequēs actū voluntatis: est tamē voluntarius causaliter, seu antecedenter: pro quanto ex libera voluntate ipsi⁹ pœnitētis procedit. Peccator enim considerans se Deum peccatō offendisse, dignumq; esse qui pro peccato puniatur, voluntatem elicit, qua vult in se punire, quod cōmissit: inde voluntariē elicit actum detestationis, quo displicet sibi cōmissum: hūc sequitur naturaliter tristitia de cōmissio: deinde tristitiam sentiēs, eam volū-

tariē acceptat, & sustinet: inde facile patet quo pacto dolor de cōmissis volūtari⁹ sit &c.

De cordis ergo p̄nia nōnullas cōuenit quęstiones tractare, in quib⁹ viros doctos cōstat contraria sensisse: & vt à facilioribus incipiamus, de qualitate pœnitentię cordis libuit tractatum inchoare.

Quęstio prima.

Solet de huiusmodi pœnitentiā quęri, an sit virt⁹, & qualis virtus. Et arguit primò cōtra id quod supponit, q̄. f. hom. o possit de cōmissis pœnitere. Cōtra quod arguitur: quia si p̄nia est dolor de peccatis cōmissis, necesse est q̄ p̄cedat ex actu volūtatis, quo homo vult se nō peccasse, aut non vult se peccasse: cū secundū Augustinū tristitia sit de his, q̄ nobis nolētibus accidūt: hominem autē nō peccasse, si ita est q̄ peccauit, est iam impossibile: quod autē impossibile est, homo id sciens velle non potest: nō em̄ efficaciter volumus nisi q̄ possibilia esse putamus: vnde homo efficaciter volens aliquid obtinere, quā primū scit illud esse sibi impossibile, cessat à volitione efficaci eiusdem: vt experientia docet.

Secundò, demus q̄ sit hōi possibile velle se nō peccasse, quis factū sit iam impossibile: attē talis volūtas nō videt licita, sed illicita, & deordinata: eò q̄ recedit à sua regula. Quadoquidē humana volūtas in actionibus suis debet diuinā voluntatem pro regula tenere, & se illi per oīa conformare: Dei autē volūtas nō est, vt non præcesserit, quod actu p̄cessit: est enim illud impossibile etiā ipsi Deo. De quo Arif. in Ethic. Hoc solo priuatur Deus, ingenita facere, q̄ genita sunt. Et Hiero. virginitatē semel amissam reparari nō posse affirmat &c. Quod autē Deus id quod impossibile est non velit, nec velle possit, hinc patet: Quia tātū potest, quantū vult. Omnia enim q̄cunq; voluit, fecit. Si enim posset velle aliquid quod facere non posset, eius voluntas cassaretur: & ex hac parte finita redderetur, & impotens.

Tertiò admisso q̄ p̄nia cordis possibilis sit hōi, & eidē licita: non tamen videtur virtus esse: quia virtus omnis est per se, & secundum se expetibilis: pœnitentia autem non est huiusmodi: quia illud nō est per se, & secundū se expetibile, quod sine peccato haberi non potest: pœnitentia autem

A autem cordis sine peccato saltem p̄uio haberi non potest, vt constat.

Deinde si pœnitentiā esset virtus, illa fuisset in Christo, qui plen⁹ donis & virtutib⁹ fuit: in Christo autē nunq̄ fuit pœnitentiā, qui peccatū nō fecit, nec inuētus est dolus in ore eius. Præterea virtus est habitus electiuus, & per consequens est de obiecto cadente sub electione: pœnitentia autem non habetur de eo quod sub electione cadit, cū sit de eo quod impossibile est nō fuisse. f. de hoc, quod est nos peccasse, quod nobis impossibile est nō fecisse, vt patet ex dictis: electio autem non nisi de possibili est, quæ in nostra sita sunt volūate.

Quartò, esto p̄nia sit virtus, vel ergo est cōis, vel particularis: & videtur q̄ sit cōis, & non particularis: quia dolere de peccato cōmissio, commune est omni virtuti: omnis enim virtus inclinatur ad amorem boni sui, & ad odium mali sibi oppositi: & si tale malum contingat, inclinatur ad displicentiam, & dolorem de eodem: non igitur virtus particularis est, sed generalis.

Quintò, quia si pœnitentiā cordis virtus esset, aut igitur moralis, aut theologalis, quorū neutrum videtur: theologalis enim nō est, cū nec charitas sit, nec fides, nec spes: moralis etiā non est, cū nec ad prudentiā, nec ad temperantiā, nec iustitiā, nec ad fortitudinē reducat: quadoquidē huiusmodi morales virtutes viris bonis & iustis cōpetunt, seu competere possunt: pœnitentia autem non nisi peccatoribus &c.

Respondeo. His non obstantibus tenendum est p̄niam cordis, si habitus sit, virtutē esse: ille em̄ habitus virtus est, cuius actus est bonus, & laudabilis: talis est actus p̄niæ. Probat hoc, primò: quia actus human⁹, qui potest ex electione & deliberatione fieri, qui etiam cadit super materiam ipsi actui conuenientem, & propter bonum finem cum honestis circumstantijs, est bonus, & laudabilis: sed talis est act⁹ pœnitendi: quia habetur ex electione & deliberatione qua peccator deliberat, & cōcludit esse de cōmissis pœnitendum, & cadit super materiam sibi conuenientem, puta super peccatum cōmissum, quod quidē odio & detestationi cōuenit. Sicut enim bonum amabile est, ita malum est detestabile, & odibile: elicitur etiam huiusmodi actus pœnitentiæ propter Deum, vt suppono, cum bonis circumstantijs alios bonos fines respicientibus, puta, vt scilicet peccator Deo satisfaci-

at, & ab eodem veniā obtineat: igitur erit vndique actus bonus.

Secundò actus pœnitendi, & p̄nia ipsa tenet mediocritatē inter duo extrema vitiosa, igitur est virtus ex doctrina Aristo. & cōmuni. Antecedens patet, quia hominem gaudere de omnib⁹ operib⁹ à se factis, tam de bonis q̄ de malis, extremū vitiosum est: dolere etiam de omnibus operib⁹ à se factis, tam de malis quam de bonis, extremū est etiam vitiosum. Inter hæc autē mediat dolere de malis tantum à se cōmissis eo modo quo dolendum est, & hoc est pœnitere: igitur pœnitentia est virtus.

Tertiò quod Deus in lege sua iubet, & ab hōibus exigit bonū est, & laudabile: quod si fiat, quæadmodū fieri debet, ipsi Deo gratū & acceptū est, cui nil nisi bonum gratū esse potest: sed ipse Deus frequenter in lege sua tam veteri q̄ noua iubet, & exigit pœnitentiam, quod certū esse suppono: igitur non solum erit bonū & laudabile pœnitere, sed & apud Deum erit valde meritorium &c.

Nec obstat quod habetur Eccl. 30. Tristitia lōgē expelle à te. & subditur causa: multos em̄ occidit tristitia, & non est vtilitas in illa. Et hoc idē exp̄sē dicit Aristo. 7. Ethic. & 10. Nā Ecclesiasticus loquitur de tristitia sæculi, quę de rebus alijs mundanis haberi solet: nō de ea, q̄ de peccatis est. Aristo. autē loquitur de dolore, qui solet esse excessiuus, quo quidē moderatē vtendum est ad finem, ad quē assumitur: nō autem de displicentia de peccatis commissis &c.

Ad rationes autem superius in oppositum factas, dicendum: Ad primū, in quo id quæratur, an. f. humana voluntas possit velle aliquid impossibile sibi scitum esse tale, distinguendū breuiter est de voluntate. Quia est volūtas desiderij, & est voluntas efficax ipsū desideratū obtinēdi. De voluntate desiderij, aut simplicis appetit⁹, nō dubitat, quin possit de impossibili haberi: voluntas enim impossibile est, vt ait Aristo. Sic enim dicitur angelus malus impossibile appetiuisse, quādo cupiuit Deo equalis esse, & eidē assimilari: sic etiam dānati in inferno existentes desiderant mori, scientes id ipsis de lege impossibile esse, de quibus scriptū est: Desiderabūt mori, & mors fugiet ab eis. Sic etiā cæci desiderant videre, cū sciāt id illis p̄ naturā impossibile esse. De voluntate tū efficaci (qua. f. quis de medijs inquirat, & ea eligit, & opere exequat ad finē obtinēdi

A 2 nendi

E nendi quod cupit) verum est quod haberi non potest de impossibili cognito: quoniam quidem electio non nisi possibili est, ex eodem Aristotele.

Verum dubitaret, qualis sit illa nolitio qua quis nollet se peccasse, cum id sciat sibi esse impossibile, an absoluta, an conditionata? Et dixerunt aliqui quod non potest conditionata esse: quia nemo potest velle aliquid sub aliqua conditione quam scit illam conditionem non existere: & huiusmodi conditionales, scilicet velle aliquid sub tali vel tali conditione, aut nollet aliquid sub tali conditione, non importat actum voluntatis, quando scitur conditiones non subsistere. Secundo si creditur, vel saltem dubitatur eas subsistere: ut si credatur, vel saltem dubitatur Petrum esse pauperem, possum actum voluntatis habere quo velim dare Petro elemosinam si sit pauper. Attamen quod primum sciuerim Petrum non esse pauperem, cessat in me talis volitio, & adhuc manet hæc conditionalis vera, velle dare Petro elemosinam si esset pauper: & ita conditionalis est vera sine actu voluntatis. Id videtur posse confirmari: quia hæc conditionalis est vera in eodem casu, ego darem Petro elemosinam si esset pauper, cum quo stat quod non dem: ego legerem si mihi daret aliquid, cum quo stat quod non legam: ita igitur stat quod ego vellem aliquid facere si mihi aliquid daret, & tamen quod illud non velim: sicut enim quod daret non dat, qui legeret non legit, ita qui vellet non vult: ac proinde huiusmodi conditionales non dicuntur aliquem actum positivum voluntatis, maxime quam scitur conditiones non subsistere: & ita illa nolitio, quam nollet quod se peccasse, non potest esse conditionalis, quia maxime sub conditione possibilitatis, scilicet si fieri posset se non peccasse: sed constat in casu conditionem illam non posse subsistere, ideo illa conditionalis nullum actum ponit in voluntate: & pro consequens si actus voluntatis est, oportet sit nolitio absoluta.

Sed hæc positio non videtur vera: quia si conditionalis huiusmodi non ponit actum voluntatis, quam scit conditionem non subsistere, etiam non poneret actum voluntatis quam dubitatur, seu creditur posse subsistere: patet ex ratione supra facta, quam dicebat diuersum quod esse, legerem, & lego: dare, & do: velle, & volo: pro quod equè probaret nullum actum voluntatis haberi pro illas conditionales subsistere conditione sicut ea non subsistit, ut constat. Deinde sequitur quod Christus non fuit tristis de morte: quia vel tristitia sequente nolitioem mortis absolutam: & hoc non, quia absolute voluit mori: vel conditionatam: & si sic, habeo intemum quod conditionalis illa ponit actum voluntatis: nam sine actu voluntatis non potest tristitia in aliquo causari, actum autem con-

ditionalem causatiuum tristitie videtur Christus significasse quam dixit: Pro si possibile est, trahat a me calicem hunc, cum tamen sciret conditionem non subsistere. Denique, posse dari actum voluntatis conditionales ubi scitur conditionem non subsistere, imò nec subsistere posse, apparet si tribus hominibus proponatur aliqua conditio impossibilis: puta si vobis darentur alae naturales, aut si conuerteremini in aues volantes, & quaeratur sub eadem conditione, quomodo vnusquisque eorum ire eligeret, Romam, scilicet Hierusalem, aut Insulas: vnus diceret, ego si auis essem Insulas ire: alter diceret, ego si auis essem in Hierusalem me conferrem: alter verò diceret, ego si auis essem, nec huc, nec illuc abire: sed in patria propria permanerem. Re vera hi homines scientes conditionem esse impossibilem, diuersos habent affectus pro quos non voluit absolute ea, quibus afficiuntur: sed ea vellent efficaciter si staret conditio, ac proinde huiusmodi velleitates actum voluntatis: de his tamen alibi latius.

Ad propositum igitur redeundo videtur, quod peccator potest actu absoluto desiderare velle se non peccasse absque vlla conditione, aut absolute nolle se peccasse: potest etiam hoc ipsum velle sub conditione aliqua, etiam si sciat conditionem non subsistere, seu impossibilitatem. Quæ autem nolitio est quæ tristitiam causare sufficit, absoluta scilicet an conditio nata? crederem id de absoluta, non tamē de sola conditionata verificari, ut alibi deduximus, cum de tristitia Christi ageremus.

Ad secundum, in quo arguebatur actum poenitentiae illicitum & deordinatum esse, quia dissonat à diuina voluntate, dicendum ad id, quod ratio supponit, scilicet tenere nos voluntatem nostram diuinæ voluntati conformare, id non esse vniuersaliter verum: cum enim multiplex dicatur esse Dei voluntas, permissiua, præceptiua, & complacentiæ, soli præceptiue tenemur de necessitate nostram voluntatem conformare: in alijs, & si à diuina voluntate discrepamus, non erit illicitum, imò sæpe accidit esse bonum. Sic enim ait Augustinus: Aliquando bonus filius vult patrem suum viuere, quem tamen Deus vult mori. Abraham etiam voluntatem habuit immolandi filium suum, cuius tamen oppositum Deus voluit. Et si videamus domum proximi comburi, scientes id fieri non posse nisi Deo volente, possumus tamen licite, imò meritorie occurrere, & domus combustionem, si possumus, impedire. Tenemur itaque nos diuinæ voluntati conformare, non volendo id quod Deus vult, sed volendo id quod Deus vult

A vult nos velle: ac proinde cum Deus velit quod de commissis doleamus, & id à nobis exigit, dolendo de commissis, nos suæ voluntati conformamus. Est etiam diuina voluntas regularis humanæ voluntatis: non quidem qualiscumque Dei voluntas, sed voluntas qua vult nos aliqua velle aut nollet: quod quidem Dei voluntas nobis intimat tam in lege naturali quam in lege diuina scripta, interdum etiam per specialem reuelationem. An autem Deus velit, aut velle possit, præteritum non fuisse, vel aliud impossibile, idque voluntate absoluta aut conditionata, alterius est negotij.

Ad tertium, quo arguebatur poenitentia non esse virtutem, dicendum, ad primum, quod omnis virtus est secundum se expetibilis in eo in quo est virtus, actus etiam virtutis est secundum se expetibilis in eo, in quo est talis: ideo & poenitere in eo in quo est actus virtutis, est secundum se expetibile ob sui bonitatem & honestatem, etiam si inde non esset alia utilitas euentura. Et quando arguitur, illud non est secundum se expetibile quod non potest sine peccato haberi, verum est si haberi non potest sine peccato concomitante, vel sine peccato committendo: secundo si haberi non potest sine peccato iam commissio: cuius exemplum est clarum de actu iustitiæ punitiue: qui cum actus virtutis sit, sine peccato tamen ab eo qui punitur commissio exerceri non potest.

Ad secundum, dicendum, falsum esse quod Christus habuit omnes virtutes saltim in speciali: nam fide de credendis, ut communiter dicitur, non habuit, cum omnia clare in verbo videret: iustitiæ commutatiua, aut vsum eius non habuit, qui nulla bona tempora lia habuit, quæ commutare valeret: nec iustas negotiationes, siue contractus exercuit: castitatem item coniugalem, aut vidualem non habuit, qui semper virgo permanit: nec bellicam fortitudinem, qui nec arma vnquam sumpsit, nec armis, aut vi inuadentibus resistit: sed tanquam ouis ductus: ideo non mirum si poenitentiam non habuerit, qui nil admisit, de quo sibi dolendum foret: habuit tamen virtutes omnes in genere, seu principiatiue, cum summum habuerit amorem honesti.

Ad tertium, dicendum, quod licet non sit in potestate peccatoris quod non peccauerit post a se commissum peccatum, est tamen in eius potestate poenitere commissi: & hoc quod est poenitere, eligibile est conformiter ad rectam rationem deliberantem, an conueniat poenitere, & concludentem quod sic: nec tamen ita

poenitet, ut det operam quod non peccauerit. Hoc enim imprudentiæ esset non discretionis: sed poenitet odiendo, & detestando quod male perpetravit: & quauis hoc, quod est hominem non peccasse non sit eligibile, quia impossibile: de commissio tamen peccato poenitere eligibile est sicut & possibile: & medium quoddam est ad finem satisfaciendi Deo, & eum placandi, & ex consequenti veniam ab ipso Deo offenso impetrandi &c.

Ad quartum, quo quærebatur, an poenitentia sit virtus generalis an specialis, dicendum, quod potest generalis virtus dici dupliciter: vno modo quod non sit dabilis habitus proprius ad dolendum de commissis inclinans: sed dantur habitus aliarum virtutum, quibus peccata contrariantur, per quos habitus homo inclinatur ad odiendum omnia peccata commissa cuiuscumque generis sint. Et hoc videtur falsum: quia sicut dabilis est habitus vnus generaliter inclinans ad amorem honesti in communi, ita est dabilis habitus vnus inclinans indistincte ad odiendum inhonestum, & vitium, quodcunque: illud sit: ita similiter potest dari vnus habitus, qui similiter indistincte inclinatur ad odiendum omne vitium ab homine commissum, quodcunque illud sit: & ita dabilis est poenitentia virtus generalis, tam ex parte obiecti, quam ex parte inclinationis habitus. Secundo modo potest intelligi quod poenitentia sit virtus generalis, & non specialis: quia de commissis dolere, commune est omnibus virtutibus: quia omnes virtutes inclinant ad dolendum de commissis, vnaquæque scilicet de peccato commissio sibi contrario: & hoc verum est. Cum hoc tamen stat, quod poenitentia in se virtus propria sit à cæteris distincta, habens aliquid sibi peculiare & proprium: quia scilicet est detestatio peccati, ut expiabile est & remissibile per actum poenitentis, ut dicit Doctor sanctus: & in hoc non communicat cum alijs virtutibus &c.

Ad quintum, quo quærebatur, an poenitentia sit virtus theologalis, an moralis, dicendum, quod theologalis non est: tamen quia non habet Deum pro obiecto primario, licet habeat eum pro obiecto finali: ad hoc enim poenitet peccator, ut Deo reconcilietur: tum etiam, quia virtutes theologales non necessario habent passionem, seu cordis anxietatem annexam, qualem habet cordis poenitentia: tum denique, quia virtutes theologales communes sunt peccatoribus & innocentibus, quoniam fuerunt in Virgine gloriosa: poenitentia

Enitentia autē nō nisi peccatoribus conuenit.

Secundō videtur q̄ p̄n̄a non sit virtus moralis, de his saltem quas cōiter philosophi tradiderunt: tū quia virtutes morales de quib⁹ philosophi, non p̄supponunt cognitionem supernaturālē, quē rationē naturalem excedat: sed habentur & fiunt conformiter ad prudentiam & rationem quē naturaliter haberi potest, vt patet discurrendo per eas: pœnitentia autem p̄supponit cognitionē, quā rationē naturalem excedit, ex quo fidem reuelatam p̄supponit. s. q̄ De⁹ per nostra peccata offensus non placat, nec peccata remittit, nisi mediante actū pœnitendi, quod per fidem potius q̄ per naturalem rationē cognoscimus: vnde pœnitere, est peccata cōmissa detestari, ad satisfaciendū Deo offenso, & veniā cōsequendū. Tum deniq; quia virtutes morales cōmuniter assignatę, cōmunes sunt peccatoribus & innocētibus, vt constat: pœnitentia autē non nisi peccatoribus cōuenit: non igitur est moralis virtus pœnitentia cordis, de qua loquimur, nisi moralis virt⁹ dicatur ea, quā ex more, & cōsuetudine acquiritur: nā sic moralis esset dicenda, & si nō de his, quā cōmuniter assignantur. Quod si velis pœnitentiam ad aliquā virtutē ex notis reducere, id facile poteris, si obiectū ipsius pœnitentię attendas simul & finem quē pœnitens principaliter intendit, ex parte quē obiecti quod homo detestatur & odit, ad illā virtutē pertinet cui contrariat ipsum peccatū, de quo pœnitet homo. Non obstat, q̄ sint habitus realiter differentes, ex parte etiā finis ad illā reducit virtutem, quā ad illū finē directē inclinat: vt si homo de peccatis cōmissis doleat, intēdēs principaliter in se punire qd̄ male fecit, ad iustitiā pertinet: si verō principaliter intēdat Deo reconciliari, ad amicitia seu Dei charitatē videtur reduci: si autē principaliter intēdat veniā peccatorū impetrare, ad charitatē sui, seu elemosynā, aut misericordiā reduci videt: quā non solū proximis, sed nobis ipsis debemus impedere, put scriptū est: Misere anime tuę placēs Deo &c. Pro his facit quod Ambrosius ait, affectus tu⁹ (i. q̄) operi tuo nomē imponit. Hęc igitur q̄ facilia sunt rescidētes, ad alia trāseant.

Ecclesi. 30.

Quæstio secunda.

Uterius de necessita

te pœnitēdi solet similiter quæri, an sit necessaria pœnitentia

cordis ad remissionem peccatorum: & dixerunt aliqui q̄ nō: sed satis est, si peccator veterem vitam in meliorem commutet: nam Christus nouā vitā videt à peccatoribus exigere, vt eis sua cōdonet delicta. Vnde ad Galatas. 5. & 6. ait Paulus: In Christo em̄ Iesu, nec circūcisio aliqd̄ valet, nec p̄putium: sed noua creatura. Paulus etiā q̄n̄ ad Christū cōuersus est, nec pœnituisse legitur, nec Christum illi huiusmodi pœnitentiam ab eodē exegisse videt, etiam si Christum interrogauit dicens: Domine quid me vis facere? De quo Actuum. 9. Præterea idem probant ex Psalmo. 31. Dixi cōfitebor aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti. Vnde apparet sufficere peccatori propositum confitendi, & si de commissis non doleat.

Item tertio ad salutē sufficit hōi mandata Dei custodire, iuxta verbū Christi: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Cū tamen in dininis mandatis, scilicet Decalogi, de quibus Christus loquebat, nulla de pœnitentia cordis fiat mentio. *Matth. 29.*

Item quarto sufficit dilectio Dei ad habendam gratiam eius, & ex cōsequenti ad obtinendum peccatorum remissionē, iuxta illud Christi: qui diligit me, diligetur à patre meo, & ad eum veniemus &c. *Ioh. 14.*

Item quinto sufficit hōi ad salutē si fidem veram habeat, vt passim docet Paulus ad Rom. & ad Galat. dicēs: Per fidē nos esse iustificatos, simul & saluos: nec hōiem saluari per legem factorum, sed per legem fidei. Vnde & Psal. 24. Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo.

Item sexto facit qd̄ ait Ambrosius, & habet in textu Magistri, dist. 14. quarti: Vera pœnitentia hæc est, cessare à peccatis, & in nouitate vitæ ambulare. vnde & Paulus ad Roman. 6. docet nos ita à peccatis debere cum Christo resurgere: vt scilicet in nouitate vitæ ambulemus: ac proinde videtur excludi necessitas dolendi de peccatis cōmissis. His nonnulli hæretici suam sententiam probatam esse putant.

Verūm his nō obstatibus tenēda est opposita sententia tanq̄ catholica, q̄ scilicet necessaria est peccatori, saltē de lege ordinata, cordis pœnitentia, vt remissionem peccatorum consequamur. Non enim legitur Deus salutem & veniam peccatoribus promississe, nisi pœnitentibus, & contritis. Dixit enim per Iohēlem. 2. Conuertimini ad me in ieiunio, fletu, & planctu, & scindite corda vestra. & additur ibidem: Conuer-

A Couertimini ad Dominum Deū vestrum, quia benignus, & misericors est, & p̄stabilis super malitia. Vnde patet Dominum non fore p̄stabilem super malitia hominum, nisi corde de peccatis doleant. Ezechiel. 18. dicitur: Si impius egerit pœnitentiam ab oibus peccatis suis, vita viuet, & nō morietur. & postea: Conuertimini igitur, & agite pœnitentiam. Per Isaiam etiā dixit. c. 56. Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum contritum corde, & trementem sermones meos: vbi vtrumque significat esse necessarium, scilicet de commissis dolere, & p̄cepta Dei custodire: quod clari⁹ dixerat per Ezechielē, vbi supra.

Idem etiā patet ex nouo testamento: nam Ioānis p̄dicatio à p̄n̄a cōuenit: dicebat enim, agite pœnitentiam. Christus etiā eiusdem pœnitentię necessitatem satis docuit, & p̄dicauit: dixit enim, *Luc. 5.* Nō veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Et alibi. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Et iterū: Si peccauerit in te frater tuus, dimitte illi: si septies peccauerit, & pœnituerit, dimitte illi &c. *Matth. 18.*

Postremo idē patet ex doctrina Apostolorū: ait em̄ Petrus **A** Actū. 3. Pœnitimini ergo, & conuertimini, vt deleatur peccata vestra. Et Paul⁹ ad Ro. 2. cōmendans patientiam Dei peccatores impœnitentes arguit, dicens: Ignoras quia benignitas Dei ad pœnitentiā te adducit? secundum duritiam tuam, & impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die Domini. Ioānes etiā Apocalyp. 2. ad angelum Ephesinum dicens: Memor esto vnde excideris, & age pœnitentiam, & priora opera fac. Vbi rursus docemur, non satis esse bene operari, nisi de commissis doleamus. Rursus de muliere Iezabel, quo nomine nonnulli hæreticos intelligunt, dicitur ibidem: Dedi illi tempus vt pœnitentiam ageret, & non vult pœnitere. & sequitur: Ecce ego mittam eam in luctum, & qui mœchantur cum ea in tribulatione maxima erunt, nisi pœnitentiam ab operibus suis egerint. Quibus omnibus, & innumeris alijs scripturæ sacræ testimonijs edocemur, non posse peccatores veniam cōsequi peccatorum, nisi pœniteant de commissis: nec satis esse veterem vitam in meliorem commutare: vnde & Augustini decretum apertum est, & canonizatum: Omnis qui suæ voluntatis arbiter cōstitutus est, nouam vitam inchoare non potest, nisi pœniteat eum veteris vitæ. In re tamen tam pro-

De cōsec. dist. 4.

bata superuacaneum videtur sanctorum testimonio afferre &c.

Ad rationes, pro priore sententia supra citatas respondeo. Ad primū dicendū q̄ in illis locis Paulus non intendit excludere necessitatem pœnitēdi de commissis: sed potius Iudæorum errorem explodere, qui adeo operibus legis fidebant, vt per ea se sufficienter salutem allequuturos esse putarent: cū Deus veterem legem aboleuit, & noua data nouam exigit ab hominibus vitam: quam tamen nemo inchoare potest, nisi pœniteat eū veteris vitæ, vt patet ex decreto Augustini supra citato. Quod etiā de Pauli conuersione citatum est, nil illis suffragatur: nullo enim modo verisimile est Paulum in se omisisse, quod alijs peccatoribus necessarium esse docebat, cū sciret, & fateatur se peccatorem fuisse: docuit autē esse hominibus necessariam pœnitentiam, vt patet. Igitur, esto expressē non legatur, credendum est eum pœnituisse.

Ad secundū ex Psalmo allegatū, Dixi cōfitebor. dicendū, q̄ potius est cōtra arguentes: si enim peccator debet confiteri, saltem Domino, sua peccata, ipsamet cōfessio Domino facienda p̄supponit cordis pœnitentiam: nil enim valet apud Deū confessio, nisi ex corde contrito procedat: & q̄ id sit ad mentem ipsiusmet dicendum, cōstat ex Psalmo. 50. Misere mei Deus &c. vbi docet quid sit sacrificium Deo acceptū, dicens: Spiritus contribulatus, cor contritum Deus acceptat. Constat etiā ex alio Isaiæ Psal. vbi dicit: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. & ex alijs multis. non igitur intendit Dauid excludere necessitatem pœnitendi.

Ad tertium, quartū, & quintū dicendū, nil pro illis facere: nam si per hoc excludunt necessitatem pœnitēdi, quia scilicet sufficit mandata seruare, eodem modo deberent excludere necessitatem credendi: nam per eos ad vitam sufficit seruare mandata in quib⁹ de fide nulla fit mētio, & e contra si sufficit fides: non igitur esset necessarium mandata seruare, nec vlla opera facere. & iterum, si sola dilectio sufficeret, & inde vt dicunt, excludatur necessitas pœnitendi, pari forma excluderetur necessitas fidei, & mandatorum obseruantia. Dico igitur, q̄ non solū necessarium est mandata seruare, quo ad ea, q̄ expressē sonant: sed vltra necessaria est fides credendorū, necessaria etiā sunt aliqua sacramenta, necessaria etiā est

A 4 cordis

E cordis pœnitentia, & multa alia etiam si de illis expressa in Decalogo mentio non fiat: nam ad illorum omnium necessitatem asserendum, sufficit per alia scripturæ testimonia doceamur. Adde q̄ virtualiter in præceptis Decalogi continetur Dei dilectio, quæ si vera sit, includit propositum seruandi quicquid Deus iubet, & reddendi quicquid Deus à nobis exigit: in eo enim quo præcipit, vt Deum colamus & timeamus, tacite præcipitur nobis, vt cum reuereamur, eidem obediamus, & obtemperemus: & ita cum ipse à nobis exigit hæc omnia, quæ dicta sunt, similiter & pœnitentiam de commissis, sequitur peccatorem non plenè diuina mandata Decalogi adimplere, nisi de commissis doleat.

Ad sextum, qd̄ ex Ambrosio & Paulo citatur: respōdeo, q̄ nec Paulus nec Ambrosius excludunt necessitatē pœnitendi de commissis: id patet, cum ipsemet Ambrosius definiens pœnitentiam, quam ad remissionem peccatorum necessariam esse dicit, ait quod est præterita mala plāgere, & plangenda iterum non committere: vbi satis docet non satis esse à peccatis postmodum abstinere, sed de commissis etiam esse dolendum. Quando igitur ait: vera pœnitentia est à peccatis cessare: significat veram non esse pœnitentiam, si homo de commissis doleat, nisi à peccatis abstinere firmiter proponat: quod longè aliud est quàm dicere, q̄ ad veram pœnitentiam sufficit cessare à peccatis. Quod autē non satis fit à peccatis comitēdis cessare mādata custodiendo, sed etiam opus sit de commissis dolere, ex dictis apertum esse puto, ex his quæ citauimus ex Ezechiel. ex Isaia, & ex Apocalypsi, & ex alijs: in quibus apertè Deus vtrumque à peccatore videtur exigere &c.

Sto sit necessaria pnia cordis ad veniā obtinendū, an tñ sit necessaria ex præcepto: ita, vt q̄ nō pœnitet, nō solū nō assequat veniā commissorū: sed non pœnitēdo tpe debito, de nouo peccabit. Et cōtēderūt aliq̄ partē negatiuā defendere, putātes in hoc sequi doctore sanctū, vt dicebāt. Quorū fundamentū hoc erat, quia in scriptura nō imponit peccatori pnia per modū præcepti obligantis: sed per modū statuti salutaris, seu cōditionaliter. Si scilicet velit aliquis ingredi regnū Dei, aut peccatorū remissionē cōsequi, agat pniā,

alioqui veniā nō cōsequitur de commissis: quorum sententiæ scriptura sancta quodāmodo fauere videt. Sic em̄ Hierē. 18. dixit Deus: Si pœnitentiam egerit gens ista de malo suo, agam & ego pœnitentiam super malo quod cogitavi, vt facerem ei. Et Ezechiel. 18. vt supra citauimus: Si impius egerit pœnitentiam, vita viuet, & non morietur. & postea: Conuertimini, & agite pœnitentiam, & non erit vobis in ruinam iniquitas. & Luc. 3. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes peribitis. In quibus & multis alijs nō videtur imposta peccatori pœnitentia absolutè: sed cōditionaliter, scilicet si velit à peccatis liberari. Ex quibus colligitur necessitas pœnitentiæ ad cōsequendū finē, scilicet ad assequendum remissionem commissorum, prout dixit Petrus: Pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Et ita putant id quod prætentunt probare.

Sed salua pace, videtur mihi eos decipi, nec sufficienter fundare, qd̄ putant esse probatū: quia tunc sequitur q̄ non esset de pcepto confiteri: sed posset quis sine nouo peccato confessionē ommittere, ex quo etiā est à Deo instituta ad finē consequendi veniā, quæ admodū & pœnitentia cordis. Sic enim dixit Ioan. 20. Quorū remiseritis peccata, remittentur eis: quorum retinueritis, retenta erunt. Vnde colligitur cōditionalis hæc: si peccator vult à Deo consequi peccatorum remissionem, eam à sacerdote consequatur. Sequitur etiam, q̄ sine nouo peccato posset adultus baptismum non accipere: quia similiter ad finem consequendi veniā est institutus. Sic enim dixit Petrus: Pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Vbi ad eundem finem dicit esse necessarium pœnitere, & baptizari: ac proinde idem esset de vtroque iudicium. Sequitur etiā, quod nō esset nouum peccatum adultis, si fidem Euangelicam auditam admittere nolunt: cum similiter ad finem habendi æternam salutem sit tradita: sic enim dixit Christus, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Et Paulus: Oportet accedere ad Deū credere, quia est. Imò amplius sequitur, q̄ non esset nouū peccatū violare diuina mandata, aut saltem eorū obseruantia ommittere: quia etiā cōditionaliter dictū est, Si vis ad vitā ingredi, serua mādata. quod tamen erroneū esse nō dubitatur. Nec etiam puto diuum Thomam, vt isti autumant, huiusmodi assertionem tenuisse, vt patet ex prima. q. quam mouet de pœni-

A pœnitentia, distin. 14. in. 4. vbi dicit, q̄ pœnitentia cordis est de præcepto legis. &c.

Secundo, cōtra positionē in se arguitur, q̄ pœnitentia sit sub præcepto tradita, si verba legis attendamus: nam per verbū imperandi tradita est: id patet ex Ioānis prædicatione, Pœnitentiā agite. Matthæ. 3. & Actu. 2. De pœnitentiā, & baptismo, si militer loquutus est Petrus, dicēs: Pœnitentiā agite, & baptizetur vnusquisq; vestrum: & quis dicat, in remissionē peccatorū, nō tamē excluditur per hoc quin peccatoribus in iungatur pœnitentiæ præceptiue, sicut & baptisimus, etiā si vtrūq; sit ad illū finē ordinatū. Apocal. etiam. 2. verbo imperandi vsus est Ioan. dicēs: Age pœnitentiā, & prima opera fac. & Marc. 1. dicitur: Pœnitentiam agite, & credite Euangelio. vbi vtrūq; eodē tenore, & verbo præcipitur, scilicet pœnitere, & credere: cum tamē credere, necessariū sit sub pœna noui peccati, puta infidelitatis. Itaque passim in scriptura iniungitur peccatoribus pœnitentia sub verbo imperatiuo. Quod si ratio hæc non concludat vniuersaliter, eò quod verbū imperatiui modi non semper obligationem iuducit, ideo aliter propter contentiosos, seu proteruos, libet arguere.

B **Tertio** arguitur, quia peccatū nouum est pro quo Dñs mortē cōminatur æternā: hæc autē cōminatur his, qui nō pœnitent: quia, s. vocati à Domino nō respondent, maxime cum vocentur ad id, quod illis est necessariū. Hoc patet Esai. 65. Omnes in cæde corruetis, pro eo q̄ vocaui, & nō respōdistis: clamaui, & nō audistis. Christus autē vocauit peccatores ad pœnitentiā, vt testatur Luc. c. 5. dicēs: nō veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiā. Illos autē vocauit ad pœnitentiā, nō modò per seipsum prædicando: sed etiā per ministros suos: quia per Ioā. Bap. præconē suū. De quo scriptū est, q̄ erat vox clamantis in deserto. similiter per Petrum vicariū suū, similiter per Paulū vas suū, & per alios Prophetas, & discipulos suos, aliosq; doctores, & prædicatores verbi Dei. Præterea idē videtur ex Ieremia confirmari, cap. 8. vbi Deus nō solūm cōquiritur de peccatoribus pro eo q̄ in peccatum lapsi sunt: sed etiam pro eo q̄ nō pœnitent, nec cōuertuntur. Ait enim: Hæc dicit Dominus, nunquid qui cecidit non resurget? & qui auersus est non reuertetur? vbi directè conqueritur, eò q̄ non conuertuntur. & sequitur, apprehenderunt mendacium, & noluerunt reuerti. vbi rursus videtur quod directè conqueritur, q̄ non

reuertuntur, quàm q̄ apprehenderint mendacium. & sequitur: attendi, & auscultari, nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens, quid feci? Ex quibus apertè videtur nostrum propositū colligi. Si dicas q̄ Deus hic magis conqueritur de perseverantia in peccato, q̄ de non pœnitendo de commissis: ita q̄ in præsentī non reuerti, & non pœnitere, idem sit quod à peccatis non cessare. Contra, quia si pœnitere non esset nisi à peccatis cessare, nō igitur esset cuiquam necessarium de commissis dolere, quod est error contra Lutherum damnatus, & merito, vt ex præcedente quæstione patet. Adde q̄ authoritas Ieremiæ modò citata, apertè videtur oppositum sonare, dicens: Nullus est, qui agat pœnitentiam de peccato suo, dicens, quid feci? vbi pœnitentia, quam Deus exigit, præterita peccata respicit nō futura: & ita pœnitentia aliud dicit in præsentī loco, quàm cessare à peccatis, nā cessatio huiusmodi futura respicit non præterita. Facit etiam pro hac sententia quod supra ex Apocalyp. 2. citauimus de muliere Iezabel, de qua dicitur: Dedi illi tempus ad pœnitendum, de fornicatione sua, & non vult pœnitere. & statim sequitur: Ecce ego mittam eam in luctum. vbi significatur, causam, quare in luctum mittebatur, esse in pœnitentiam ipsius de fornicatione commissa.

Quarto, arguitur ad idē: sit casus, quod peccator per dilectionē Dei, vel alium bonum motum acquirat gratiam, non præuia contritione peccatorū, eò quod memoriæ eius non occurrerint, occurrunt tamen postea: ex sententia omnium est illi necessarium de peccatis dolere, sicut & ea tempore debito confiteri. Quæro iam, vel est id necessarium ad finem consequendive niam peccatorum, & gratiam: & hoc non, quia iam supponitur eam per dilectionem Dei acquisitam: vel est id necessariū, vt præceptum compleat de pœnitendo: & si sic, habeo intentum, quod pœnitentia cadit sub præcepto obligante. Quod inde confirmatur, quia si talis postquā ad memoriā eius peccata occurrant, noluerit pœnitere, & impœnitens decedat, damnabitur æternaliter, & non propter peccata priora, quæ fuerint per gratiam præhabitam condonata: igitur propter peccatum non pœnitendi: & ita intentum. Potest etiam poni casus, q̄ peccator per contritionem, & sacramentalem confessionem fuerit veniā assequutus, &

A 5 tamen

Etamē quortindam commissorū olitus, quæ post assequutā gratiā sacramentalē eius memoriæ occurrunt, nō vult illorū pœnitere, & decedat, iam ex sententia omniū ille damnabitur: & non ob aliud, nisi quia de peccatis suis occurrentibus pœnitere nō vult: igitur.

Ad id dicebatur, in his casibus eo ipso q̄ pœnitentiam, quæ in ipsa Dei dilectione includitur: & ita satisfacit quis pro commissis si virtualiter pœniteat, sicut & virtualiter pœnitet, Deum diligendo: itaq; si pœnitentia cadit sub præcepto, intelligatur de pœnitentia virtuali non de formali. contra hoc procedit ratio: quia quæro, qualis est illa dilectio Dei, in qua dicunt virtualiter pœnitentiam contineri? Nam vel est simplex dilectio quæ alia sit à dilectione obedientiali, & tum falsum est, quòd in tali dilectione contineatur virtualiter pœnitentia de commissis: quandoquidem cum tali dilectione se cōpatitur nolle pœnitere. Vel est dilectio quæ obedientialis dicitur, quæ scilicet homo ita Deum diligit vt proponat Deo per omnia obedire: & tunc sequitur pœnitentiam formalem sub obedientia cadere, alioqui non contineretur virtualiter in dilectione obedientiali, sicut nec in ea virtualiter contineri dicuntur opera consilij: & ita sequitur apertè formalem pœnitentiam cadere sub præcepto in se & secundum se, quod est intentum. &c.

Matth. 22. **Quintò,** præceptū est datū vnicuiq; de diligēdo se, & proximū sicut seipsum: peccat igitur cōtra præceptū, qui ea quæ sibi ad salutē sunt necessaria, negligit vel omittit: cū igitur pœnitentia sit ad salutē necessaria, vt ex dictis constat, sequitur q̄ peccat de nouo qui debito tēpore de commissis nō vult pœnitere. Si dicas q̄ præceptum hoc, præceptū charitatis est ad se & ad proximū habenda, sub quo cadit, ea curare quæ ad salutē sunt necessaria, & ea vitare quæ salutē cōtrariantur, & ita in casu, quo quis pœnitentiam negligit, peccat cōtra præceptum de charitate ad se habendam: nō tamē quia non pœnitet, ita scilicet, quòd non sit præceptū datū immediatē de pœnitendo, sed de seipsum diligendo: cōtra, esto id ita esset, nō potest negari, quin de nouo peccet homo, si tempore debito pœnitere de commissis negligat, cum huiusmodi negligentia cōtrarietur ipsius spirituali salutē: & ad propositū nostrum satis est aduersarios compellere, vt fateantur peccatū esse nouū in casu, pœnitentiam cordis de commissis negligere, quodq;

ipsa pœnitentia cadat sub præcepto, siue generali, siue particulari: modò autē ostensum est suprā, non solūm generaliter per præceptum charitati iussam esse pœnitentiā cordis: sed particulariter ipsa in se iussa est.

Sextò, & vltimò arguitur: quia impœnitentia peccatū est, vt docet Paulus ad Ro. 2. vbi increpat hoies duritiā cordis habentes, similiter & cor impœnitēs: & si sit finalis impœnitentia, dicitur peccatum in spiritum sanctum ex sententia communi.]

Si dicas, id intelligi de impœnitentia positua, qua quis proponit non agere pœnitentiā, non autē de negatiua, qua. f. aliquē nō pœnitet: cōtra, quia si licita est impœnitentia negatiua, etiā erit licita impœnitentia positua: nam si licitū est nō pœnitere, licitū etiā erit velle nō pœnitere: qd' em̄ licitū est exterius agere aut nō agere, etiā erit licitū id ipsum velle, vt de se notum est: ac proinde si peccatum nouū est impœnitentia positua, etiā erit peccatū suo tempore impœnitentia negatiua. Concluditur ergo cordis pœnitentiā non solūm esse peccatoribus necessariam conditionaliter: sed etiam esse simpliciter necessariam sub pœna noui peccati.

Supposito igitur q̄ pœnitentia cordis sit necessaria de iure diuino, q̄ritur, an sit similiter necessaria de iure nature: Et dicebāt nōnulli q̄ sic. Primò, q̄a omni iure positiuo secluso, necessariū est voluntatem, quæ se per vitium deordinauerat, per oppositā voluntatē reordinari. Nec videtur melius reordinari, quàm si displiceat ei id quod malè placuerat. Secundò, quia iure nature tenetur is, qui iniuriam seu damnū alteri iniuste irrogauit, eidem satisfacere: nō autē videtur quomodò conuenientiū Deo offenso ipse peccator satisfaciat, quàm dolendo de offensa cōmissa, & se Deo humiliter subiiciendo: quandoquidem si alius esset conuenientior satisfaciendi modus, illum, vt videtur, Deus exegisset. Tertio, iure nature omni etiam positiuo secluso, iustum est delinquentem puniri, ex quo iustitia exigente vnicuiq; culpæ suæ debet respondere pœna: cum igitur huiusmodi iustitiæ punitiue, saltem quo ad peccata cordis, nemo alius videatur esse minister, nisi ipsemet qui peccauit, consequens est eum teneri seipsum punire, pœnam pro commissis luendo: hæc autem non nisi præuia commissorum detestatione procuratur: igitur.

Quibus tamē nō obstatibus videtur oppositū tenendū. f. q̄ nō sit necessariū de iure nature

Atura strictè sumpto de commissis pœnitere. Et probat primò: quia ius nature neminem obligat ad impossibile, nec ad volendū, seu optadum aliquod impossibile. Si enim quis velit impossibile per intētionem seu desiderium, cum scitur esse impossibile, vanum videt & superflū stādo in solo lumine naturali: si verò illud velit per electionem, temerarium est & stultum. Cum igitur pœnitere de commissis sit, vel saltē præsupponit, velle hominem non peccasse, quod constat sibi postq̄ peccauit impossibile esse: sequitur &c.

Secundò, quia si iure nature teneremur de commissis dolere, vel hoc esset ad finem reordinandi voluntatem, quæ per vitium fuerat deordinata, vel ad finem satisfaciendi Deo per nos offenso: neutrum tamen videtur necessariū. Non primū: quia voluntas aliter potest reordinari, q̄ dolendo de commissis, vt patet, si à vitijs omnino abstineat, virtutū opera exerceat, & sic se virtutib' ornet, omnibus vitijs à voluntate prorsus explosis. Nec etiam videtur secundū, scilicet quòd sit necessariū de iure nature dolere de commissis ad finem satisfaciendi Deo offenso: tum quia huiusmodi dolor, & peccati detestatio nō est à natura sua satisfactorius Deo pro offensa cōtra Deum cōmissa, vt suppono: alioqui posset pur' homo ex natura, seu ex iustitiæ rigore Deo pro peccatis satisfacere, quod est absurdum.

Tum etiā, quia nullū opus nostrū potest apud Deū satisfactorium esse, nisi quod ipse Deus dignatur acceptare, & à nobis loco satisfactionis pro peccatis contra eū commissis exigere. Tolle enim Dei gratiosam & misericordem acceptationem, certè nullum nostrum opus esset, nec meritorium, nec satisfactoriū, quātumuis alioqui iustum: ac proinde nisi Deus statuisset modum, quo debeamus eidē satisfacere, certè ius nature nullum talem determinare potuisset, qui satisfacere suffecisset: vnde ipse Deus modū satisfaciendi statuit, scilicet per contritionem, per confessionem, & per operis satisfactionem. Quē quidem modum, nec ius nature statuit, nec illū attingere potuit, nisi De' eū tradidisset.

Tertio, idem apparet de offensa, aut iniuria proximo illata. Nam ius nature non obligat nos detestari offensam proximo illatā hac ratione, quia scilicet illum offendimus: sed satis erit, si illi ope satisfaciamus iuxta qualitātē, & quantitatem dāni, aut iniuriæ offenso illatæ, nec ad aliud obligat nos ius nature: igit' etiā si Deū offen-

derimus, ius nature nō ad dolendum de huiusmodi offensa nos obligat: sed ad Deo offenso satisfaciendū: & cum Deo per naturā satisfacere nō possumus, nisi satisfactionem ipse Deus assignet, nō igit' ius nature aliter obligabit satisfacere, nisi prout De' à nobis exegerit, qui ipsum offendimus: siue interio rem exigat satisfactionem, siue exteriorem. Quòd si omne ius positiuum secludatur, & Deus à peccatore nil loco satisfactionis exigat: sed eum relinquat, vt lumen naturale se quatur: non video ad quid peccator iure naturali teneretur, nisi ad corrigendum vitā, & habendum animi præparationem, qua paratus sit Deo reddere, quod ipse loco satisfactionis exegerit.

Corollarie sequit' ex his Deū posse cū peccatore dispēfare, nē teneat de peccatis dolere. Id patet, quia potest De' dispēfare in iure positiuo à se volūtariē tradito, seu à sua volūtate manente: cum igitur ius, quo astringimur de commissis dolere, sit positiuum ex diuina voluntate ortum habens, sequitur intentum &c.

Si quæras, an dispensando cū peccatore, nē teneatur de commissis pœnitere, ex cōsequenti dicatur dispēfare in iure nature hominem obligatē ad satisfaciendum Deo pro peccatis. Respōdeo, q̄ non: nam ius nature non obligat ad satisfaciendū Deo pro peccatis, certo, & determinato modo, nisi eo modo, quo De' satisfactionē exegerit: si igitur Deus nullam talem exigat, sed spōte velit peccata condonare, non ideo ius nature reuocatur, nec in toto, nec in parte, cum semper idem ius maneat inuariatum: scilicet si alicui offensa, vel iniuria est irrogata, satisfaciendū est ei, excepto, nisi velit ipse offensus remittere, & spōte cōdonare. Accipe ad id exēplum: si à Petro abstuli iniuste decē aureos, ius nature obligat me ad reddendum eidē illos decē, nisi ipse Petrus debitum sponte remittat. Ponatur iam quòd remittat, cessat in me obligatio præfata: non tamen ob id Petrus dicitur dispensare in iure nature dictante vnicuiq; esse reddendum, quod illi debitum est. Itaq; videtur probabile, & verum, q̄ non tenetur peccator puro iure nature strictè sumpto pœnitere de commissis, nisi præsupposita Dei ordinatione, qui loco satisfactionis sibi debita, hanc pœnitentiā à peccatoribus exegit, qua præsupposita, ius nature obligat ad pœnitentiam &c.

Iam ad rationes prius in oppositum factas responso patet ex dictis ad primam,

E primam, & secundam: quod scilicet nec necessaria est pœnitentia cordis ad reordinandam voluntatem, nec ad Deo satisfaciendum, stando in solo lumine naturali: quavis ad utrumque necessaria sit, stante Dei voluntaria ordinatione.

Ad tertiam etiam dicendum, quavis iustum sit etiam omni iure positio secluso, ut culpam cuiuslibet sua poena respondeat: non tamen de iure naturae poena debet esse contritio, aut dolor de commissis, maxime cum omnis culpa secum habeat suam poenam annexam, dicente Augustino: Iussisti Domine, & ita est, ut poena sit sibi omnis inordinatus animus. sed nec ius naturae obligat peccatorem, ut ipse in se puniat culpam: alioqui si homo clam commisit, unde mortem mereretur, ipse sibi deberet mortem infligere, cum occultorum nemo alius iustitiae punitivae videatur esse minister.

Quaestio tertia.

Veri in super fo

Quod de quibus peccatis sit necessarium poenitendum, an de peccato originali, an de peccatis venialibus, an de mortalibus ante baptismum commissis, an de oblitis, & post acceptam gratiam etiam poenitentialem memorie occurrentibus, an de omnibus mortalibus commissis in particulari, an etiam de peccatis futuris. &c.

Respondeo ad primum, de peccato originali sine disputatione dicendum, quod poenitentia accipitur dupliciter. Vno modo proprie, & est dolor de peccatis commissis ab ipso poenitente, & poena hoc modo sumpta non est necessaria de peccato originali: quia originale peccatum non est de commissis ab ipso homine poenitente: non enim a nobis commissum est, sed propagatione contractum. Alio modo accipitur largè, & est displicentia de peccato praeterito, siue commissum sit, siue contractum. Et sic dixerunt quidam, esse de peccato originali poenitentiam, eo quod de omni illo, quod est impeditivum gloriae assequendae, est displicendum: tale est originale peccatum. Aliter tamen videtur respondendum, quod siue proprie siue largè accipiatur poenitentia, prout dictum est, non est necessarium de originali peccato poenitere. Quia, vel esset necessarium ex praecipito: & hoc non, quia non dabitur tale praecipitum: quandoquidem auctoritates supra citatae, per quas ostensum est Deum a nobis exigere poenitentiam, omnes

de peccatis a nobis commissis procedunt, ut patet eas intuenti. Vel esset id necessarium ex suppositione, id est, ad finem consequendi veniam illius peccati: & hoc etiam non, tum quia per baptismum, & per actum charitatis sufficienter deletur tale peccatum: tum etiam quia ad remissionem peccati, quod sine consensu proprio fuit contractum, seu per alium commissum, non requiritur proprius consensus: tale est originale peccatum. Et in hoc ponit Innocentius differentiam inter originale, & actuale peccatum, ut patet cap. maiores. de baptismo & eius effectu. Tum etiam, quia poenitentia, siue proprie siue largè sumpta, poena sensus est: pro originali autem peccato non poena sensus, sed sola poena damni debetur, ut est communior doctorum sententia, quam etiam approbat Innocentius, ubi supra. &c.

Ratio autem pro Tho. supra facta, non probat esse necessarium de originali poenitere, etiam largè: quia si ob id esset de illo poenitendum, similiter esset poenitendum de vita hac praesenti, qua hic vivimus, cum etiam haec vita mortalis impedimentum sit gloriae: quandoquidem non potest homo hic vivere & Deum videre, ut tradunt doctores post August. super illud, Non videbit me homo, & vivet. Exod. 33. Praeterea quod hac ratione sit de originali peccato dolendum quia est impedimentum gloriae, apparentiam habet, & verum esset, si huiusmodi impedimentum non posset nisi mediante dolore de eodem remoueri: cum autem possit aliter quam per dolorem de illo habitum tolli, ut constat, consequens est, ut non sit necessarium ob illam causam de illo dolere. &c.